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Abstrakt

Cílem této práce bylo vypracovat vhodné reprodukční parametry u koní, pomocí

kterých lze hodnotit úspěšnost připouštění koní. Práce vyhodnocuje řadu faktorů, které

mohou ovlivnit úspěšné připouštění. Mezi sledované faktory byly zahrnuty období

připouštění, plemeno klisny, vliv hřebce a stanice, věk zapouštěných klisen, pořadí říje

a skoku hřebce.

Celkem bylo hodnoceno 341 klisen ve věku 3 aţ 24 let, které byly zapouštěny

jednadvaceti různými hřebci. Celkem bylo pracováno s dvanácti různými plemeny,

přičemţ nejvíce zastoupená plemena byla českomoravský belgický kůň, český

teplokrevník, klusák a norický kůň.

Základní data o zapouštění byla získána formou zápisníku ze soukromých stanic

hřebců v Jihočeském kraji z období let 2007 a 2008. Jednalo se o stanice Hrbov, stanici

Besednice a chovnou stáj klusáků Venus v Mysletíně. Ze stanice Besednice byla navíc

pouţita data z připouštěcích sezón 2006, 2005 a 2004. Do zápisníku byla

zaznamenávána následující data: jméno klisny, věk klisny v roce zapouštění, plemeno

klisny, jméno hřebce, počet skoků v jednotlivých říjích, pořadí říjí, ve kterých bylo

připouštěno, denní doba zapouštění, zda byla klisna poprvé zapouštěna, způsob

zapouštění, zda byla pouţita synchronizace říje a zjištěná březost. Pro objektivní

posouzení bylo provedeno hodnocení statistickým programem STATGRAPHICS Plus

5.0. za pouţití Analýzy rozptylu a Regresní a korelační analýzy.

Z výsledků této diplomové práce vyplývá, ţe parametry reprodukce mají v chovu

koní své uplatnění, přestoţe nemají takovou vypovídací hodnotu, jako v chovu skotu.

Pro vyhodnocení plodnosti klisen by bylo vhodné evidovat březost po prvním zapuštění,

která se pohybuje na úrovni 40 aţ 60%, inseminační index, resp. index zapouštění, který

byl ve sledovaných chovech zjištěn v rozmezí 1,8 aţ 5,12 a celkové zabřezávání, jehoţ

hodnota dosahuje aţ 80%. Bylo prokázáno, ţe hlavním faktorem ovlivňujícím úroveň

reprodukčních ukazatelů klisen je chovatel.

Abstact

The aim of this work was find out appropriate reproduction parameters for horses,

through the use of which it is possible evaluate fruitfulness of reproductin of horses.

This work evaluates number of factors that may influence successful reproduction. The

following factors were evaluated: the term of serving, the breed of mare, the effect of a

stallion and a station, the age of served mares, the sequence of seasons and the jump of

stallion.

Generally it was assessed 341 mares in the age from 3 to 24 years and they were

served by 21 various stallions. Generally it was worked with 12 various breeds, whereas

mostly numerous breeds were The Bohemian-Moravian Belgian horse, The Czech

Warmblood, The Trotter and The Noric horse.

Basic data about serving were gained from private stations with stallions in South-

Bohemian region in period from 2007 to 2008. It was concerned with the station Hrbov,

the station Besednice and the stud station of Trotters Venus in Mysletín. In addition the

data from serving seasons 2006, 2005 and 2004 from the station Besednice were added.

The following data were used: the name of mare, the age of served mare, the breed of

mare, the name of stallion, the number of jumps of the stallion in particular seasons, the

sequence of seasons, in which mares were served, the daytime of serving, whether the

mare was served for the first time, the way of serving, whether was used oestrus

synchronization and the detection of pregnancy. For the objective examination, data

were evaluated by statistical programme STATGRAPHICS Plus 5.0. with using the

Analyse of variance and the Regression and Correlation analyse.

From the results of this diploma work it is evident, that the reproduction

parameters have in the horse breeding their sense, in spite of the fact, that they haven´t

got such predicative values, like in the cattle breeding. For the evaluation of the

reproductive ability it is appropriate to register pregnancy after first serving, which is at

the level from 40 to 60%, the insemination index, resp. index of serving, that was

found between 1,8 and 5,12 in the evaluated breedings and the fertility percentage,

which value achieve 80%. It was proved, that the main factor influencing the value of

the reproduction parameters of mares is a breeder.

1. Úvod

V současné době prochází chov koní u nás sloţitějším vývojem, a to hlavně

z hledisek ekonomických. Výrazné změny nastaly novou organizační strukturou, včetně

formy řízení tohoto odvětví. V dobách socialismu byli koně v převáţné většině

soustředěni ve velkochovech, které řídili zkušení profesionálové, naopak dnes je chov

v rozhodující míře na úrovni malochovů. Majitelé a uţivatelé koní mají zájem o koně a

jejich chov, ale ne vţdy mají dostatečné znalosti a zkušenosti, které jsou k úspěšnému

chovu zapotřebí (MARŠÁLEK, 2008).

Do roku 1989 řídila chov koní plemenářská organizace Státní plemenářský podnik

v Praze. Zemský chov koní byl spravován prostřednictvím hřebčinců Písek a Tlumačov.

Rozpadem plemenářské organizace, vznikem chovatelských svazů a jejich sdruţení

vznikla začátkem 90. let Asociace svazu chovatelů koní (ASCHK), která převzala

odborné pracovníky z hřebčinců a jmenovala tajemníka řídícího činnost ASCHK v době

mezi jednotlivými zasedáními prezidia. Jednotlivé svazy vznikaly podle regionů

(DUŠEK a kol., 2007).

Dnes se počet chovaných koní v České Republice podle MARŠÁLKA (2008)

přibliţuje stavům v okolních státech, kde v Maďarsku je asi 80, v Rakousku asi 100,

v Polsku asi 320, v Rumunsku asi 800 tisíc koní, ve Francii a Velké Británii přibliţně 1

milion a V Německu asi 1,1 milionu koní. Pouze na Slovensku zůstává situace v chovu

koní sloţitá a jejich počet přesahuje 8000 kusů.

Kůň je zvíře uniparní, to znamená, ţe klisna rodí jedno hříbě po jedenácti

měsících a několika dnech (330-353). Všeobecnou praxí je, ţe se v chovu pouţívají

klisny i hřebci dostatečně vyspělí, coţ je u klisen 3,5 – 4 roky a hřebců 4 roky, i kdyţ

k pohlavní dospělosti dochází u koní poměrně brzy (u klisniček od 12 měsíců a u

hřebečků od 9 měsíců) (POLANSKÝ a kol., 1983).

V dnešní době jsou k dispozici při posuzování kvality reprodukce klisen pro

vyhodnocení pouze údaje o zapuštění klisny a narození hříběte. Cílem mé práce bylo

upřesnit podklady pro posouzení plodnosti klisen a vyhodnotit sledovaný soubor.

Vyhodnotil jsem sezónnost zapouštění a zabřezávání, intervaly mezi jednotlivými

zapouštěními a počet zapouštění v jedné říji. Porovnal jsem výsledky zapouštění pro

jednotlivé hřebce.

2. Literární přehled

2.1. Reprodukční chování klisen

2.1.1. Říje a faktory, které ji ovlivňují

Klisna patří mezi sezónní a polyestrické druhy hospodářských zvířat, říji nemá

v období krátkých zimních dnů. Ovulace začíná ve chvíli, kdy se prodluţuje světelná

část dne. Celý cyklus říje trvá většinou tří týdny, kdy estrus má délku 5-7dnů a přibliţně

dva týdny trvá diestrus. Přirozenou sociální strukturu koně tvoří rodinná skupina,

sloţená z několika dospělých klisen, jejich mladého potomstva a jednoho nebo více

hřebců. V době říje klisna vyhledává společnost hřebce, často močí, zvedá ocas a lze

pozorovat tzv. blýskání (tj. rozevírání stydkých pysků). Naopak v období diestru se

hřebci vyhýbá a v případě jeho doráţení na něj útočí, jedná se o období relativního klidu

vaječníků, kdy působí ţluté tělísko (HAJIČ, KOŠVANEC, ČÍTEK, 1995).

Nicméně, klisny a hřebci s dlouhodobými sociálními vztahy se často pasou a

odpočívají společně, vše bez vzájemného sexuálního ovlivňování. Klisny jsou mezi

kopytníky zvláštní tím, ţe u nich lze pozorovat estrické chování i v zimním období bez

říje. To je pravděpodobně zajišťováno uvolňováním estrogenních steroidů kůrou

nadledvinek. Za důvod předvádění sexuálního chování klisnou v průběhu celého roku je

povaţováno usnadnění udrţení sociální struktury. U koní samec zůstává se skupinou

samic po celý rok, na rozdíl od většiny kopytníků, u kterých se samec a samice setkávají

pouze v době páření (CROWELL - DAWIS, 2007).

[…]


- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1 1 , 0 6 , 0 5 , 0 7 , 6 0 3 0 6

2 1 , 0 5 , 0 4 , 0 1 , 2 4 0 6 3

3 1 , 0 2 0 , 0 1 9 , 0 7 , 1 3 2 3 9

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l 1 , 0 2 0 , 0 1 9 , 0 1 4 , 6 1 3 3

s t a n i c e S t n d . k u r t o s i s

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1 1 0 , 4 6 5 6

2 - 0 , 2 4 0 3 9 3

3 9 , 3 5 4 4 2

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l 2 7 , 0 4 8 8

Celková statistika pro jednotlivé měsíce pro proměnnou počet skoků potřebných

na zabřeznutí.

S u m m a r y S t a t i s t i c s f o r p o c e t s k o k u

m e s i c z a b r e z n u t i C o u n t A v e r a g e V a r i a n c e S t a n d a r d d e v i a t i o n

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

0 1 1 , 0 0 , 0 0 , 0

1 1 7 , 0 0 , 0 0 , 0

2 7 3 , 5 7 1 4 3 6 , 6 1 9 0 5 2 , 5 7 2 7 5

3 1 9 3 , 5 7 8 9 5 4 , 8 1 2 8 7 2 , 1 9 3 8 2

4 4 2 3 , 5 7 1 4 3 1 0 , 4 4 6 3 , 2 3 2 0 3

5 5 2 2 , 7 3 0 7 7 2 , 6 7 1 1 9 1 , 6 3 4 3 8

6 4 2 3 , 9 7 6 1 9 1 4 , 4 6 2 8 3 , 8 0 3

7 1 4 3 , 1 4 2 8 6 8 , 1 3 1 8 7 2 , 8 5 1 6 4

8 6 1 , 8 3 3 3 3 4 , 1 6 6 6 7 2 , 0 4 1 2 4

9 1 1 , 0 0 , 0 0 , 0

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l 1 8 5 3 , 3 2 9 7 3 8 , 0 9 1 7 7 2 , 8 4 4 6

m e s i c z a b r e z n u t i M i n i m u m M a x i m u m R a n g e S t n d . s k e w n e s s

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

0 1 , 0 1 , 0 0 , 0

1 7 , 0 7 , 0 0 , 0

2 1 , 0 9 , 0 8 , 0 2 , 0 5 1 4 4

3 1 , 0 8 , 0 7 , 0 1 , 2 0 1 8 5

4 1 , 0 2 0 , 0 1 9 , 0 9 , 4 5 6 5 2

5 1 , 0 7 , 0 6 , 0 3 , 2 3 2 1 2

6 1 , 0 1 6 , 0 1 5 , 0 5 , 1 5 1

7 1 , 0 1 0 , 0 9 , 0 2 , 4 3 9 4 5

8 1 , 0 6 , 0 5 , 0 2 , 4 4 9 4 9

9 1 , 0 1 , 0 0 , 0

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l 1 , 0 2 0 , 0 1 9 , 0 1 4 , 6 1 3 3

m e s i c z a b r e z n u t i S t n d . k u r t o s i s

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

0

1

2 2 , 3 6 8 0 5

3 - 0 , 6 0 7 6 6 4

4 2 1 , 5 2 8 9

5 0 , 8 1 5 8 8 9

6 4 , 7 7 1 8 2

7 1 , 2 0 6 8

8 3 , 0

9

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l 2 7 , 0 4 8 8