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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je vhodné použít v inseminaci hřebce s poruchami potence? Které metody biotech.

reprodukce jsou vhodné pro chov koní?
Otázka 2: Jaký komplex opatření lze doporučit chovatelům klisen k zlepšení výsledků reprodukce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Přes drobné nedostatky ve formulacích (\\\"inseminace vs. umělé oplodnění\\\", ...) se jedná o velmi
kvalitní práci, doporučuji výsledky vhodnou formou zveřejnit.
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